
sexta-feira, 08 de janeiro de 20104
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1345/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59340
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face despacho da Coordenadoria Metropolitana, onde consta 
que o Auto de Flagrante Delito de nº 252/2007.000239-6, sob 
a presidência da DPC GISELE DO SOCORRO CAMPOS SILVA 
LARRAT, foi concluído com prazo extrapolado em 01 (um) 
ano, além dos termos de fiança não estarem assinados pelos 
afiançados, nem constar comprovante de pagamento das 
mesmas;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1346/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59341
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face despacho da Coordenadoria Metropolitana, onde consta 
que o IPL nº 240/2005.000181-5, permaneceu em poder 
do DPC CÉLIO DE ASSIS PICANÇO, por 02 (dois) anos, 09 
(nove) meses e 24 (vinte e quatro) dias, para cumprimento de 
diligências;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1347/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59343
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar responsabilidades, 
face Ofício nº 949/09/MP-3.PJDH, que encaminha denúncia da 
Srª. MARIA ONÉLIA DO CARMO NUNES, relatando que sua casa 
foi invadida por policiais civis, sob o comando do DPC ÉDER 
MAURO, os quais reviraram a residência e conduziram seus 
netos, RODRIGO e AILTON, que foram agredidos fisicamente, 
além de ter desaparecido de seu guarda-roupa determinada 
importância em dinheiro, fato ocorrido em 28/02/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1337/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59319
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face Ofício nº 2.185/2009-GAB/
DPI, comunicando a falta de providências nos crimes de 
homicídios contidos nos BOP’s nºs. 059/2009.000004-4, 
059/2009.000901-3, 059/2009.000899-7 e 059/2009.000856-5, 
registrados na Depol de Eldorado dos Carajás;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1338/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/12/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 59322
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face Ofício nº 2.480/2009.SEC.3ªVP, 
onde o Juiz Cláudio Hernandes Silva Lima, , comunica inércia 
da Delegacia de Tucurui, por não ter prestado informações 
requeridas em Processo onde é acusado JOÃO DA PONTES 
NEVES e vítima MARLY SANTOS FERNANDES LOBATO;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59354

Número: 14
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 6.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigência por 03 (três) meses, o contrato de 
credenciamento nº 017/09-FUNSAU, modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/08.Partes: Funsau e Jean 
Karlos Costa Brasil. Objeto:prestação de serviços médicos em 
Clínica Médica em Belém-Pa. Período: 02/01/10 a 31/03/10.
Dotação Orçamentária 884493C Fonte: 0150, 0350, elemento 
de despesa 339036.
Contrato: 17/2009
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59370

Número: 15
Assinatura: 02/01/2009
Valor: 6.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigência por 03 (três) meses, o contrato de 
credenciamento nº 018/09-FUNSAU, modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/08.Partes: Funsau e Rafael 
da Silva Novaes. Objeto:prestação de serviços médicos em 
Clínica Médica em Belém-Pa. Período: 02/01/10 a 31/03/10.
Dotação Orçamentária 884493C Fonte: 0150, 0350,elemento 
de despesa 339036.
Contrato: 18/2009
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59430

Número: 16
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 4.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da dotação 
orçamentária e prorrogação da vigênciapor 03 (três) meses, o 
contrato de credenciamento nº 074/07-FUNSAU, modalidade 
de Licitação, Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: 
Funsau e Gisele Maria Baia Polaro. Objeto:prestação de serviços 
Pedagógicos Especializados em Belém-Pa. Período: 31/12/09 a 
31/03/10.Dotação Orçamentária 884493C Fonte: 0150,0101 e 
0350,902610 Fonte 0103 elemento de despesa 339036.
Contrato: 74/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59437

Número: 4
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 4.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigência por 03 (três) meses,o contrato de 
credenciamento nº 071/07-FUNSAU,modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/07.Partes:Funsau e Marcia 
Cristina Malheiros de Oliveira Objeto:prestação de serviços 
Especializados em Fisioterapia- Belém-Pa. Período: 31/12/09 
a 31/03/10.Dot.Orçamentária 884493C Fonte: 0150,0101 e 
0350,902610 Fonte 0103 elemento de despesa 339036
Contrato: 71/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59447

Número: 17
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 4.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da dotação 
orçamentária e prorrogação da vigência por 03 (três) meses, o 
contrato de credenciamento nº 075/07-FUNSAU, modalidade de 
Licitação,Processo de credenciamento nº 001/07.Partes:Funsau 
e Bruna Taisy Teixeira Miranda.Objeto:prestação de serviços 
Especializados em Fonoaudiologia- Belém-Pa. Período: 31/12/09 
a 31/03/10.Dotação Orçamentária 884493C Fonte: 0150,0101 
e 0350,902610 Fonte 0103 elemento de despesa 339036.
Contrato: 75/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59455

Número: 18
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 4.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da dotação 
orçamentária e prorrogação da vigência por 03 (três) meses,o 
contrato de credenciamento nº 76/07-FUNSAU, modalidade 
de Licitação,Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: 
Funsau e Tatiana Maria Carmo da Silva Objeto:prestação de 
serviços Especializados em Terapia Ocupacional-Belém-Pa.
Período: 31/12/09 a 31/03/10.Dotação Orçamentária 884493C 
Fonte:0150,0101 e 0350,902610 Fonte 0103 elemento de 
despesa 339036.
Contrato: 76/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59241

Número: 5
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 4.560,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigência por 03 (três) meses, o contrato de 
credenciamento nº 090/07-FUNSAU, modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: Funsau e Paulo 
Sérgio da Costa Silva. Objeto: prestação de serviços biomédicos 
em Belém-Pa. Período: 31/12/2009 a 31/03/2010.Dotação 
Orçamentária:884493C Fonte:0101,0150 e 0350,902610C 
Fonte:0103, todas no elemento de despesa 339036.
Contrato: 90/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59242

Número: 6
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 4.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigência por 03 (três) meses, o contrato de 
credenciamento nº 002/08-FUNSAU,modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: Funsau e 
Adalcides Conde Brilhante. Objeto:prestação de serviços médicos 
Especializados em urologia em Belém-Pa.Período: 02/01/10 
a 31/03/10.Dot. Orçamentária 884493C Fonte:0101 e 0150, 
0350,902610C Fonte:0103, elemento de despesa 339036.
Contrato: 2/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59259

Número: 7
Assinatura: 02/01/2010
Valor: 3.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da dotação orçamentária 
e prorrogação da vigênciapor 03 (três) meses, o contrato de 
credenciamento nº 009/08-FUNSAU, modalidade de Licitação, 
Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: Funsau e Poliana 
Lima de Sousa. Objeto:prestação de serviços fisioterapeuticos 
especializados em Belém-Pa. Período: 02/01/10 a 31/03/10.
Dotação Orçamentária 884493C Fonte:0101 e 0150, 0350, 
902610C Fonte:0103, elemento de despesa 339036.
Contrato: 9/2008
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

APOsTILAmENTO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 59286

Número: 8
Assinatura: 31/12/2009
Valor: 3.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo 
abaixo arrolado em decorrência da atualização da dotação 
orçamentária e prorrogação da vigênciapor 03 (três) meses, o 
contrato de credenciamento nº 072/07-FUNSAU, modalidade 
de Licitação, Processo de credenciamento nº 001/07.Partes: 
Funsau e Paula Flávia de Brito Braga Objeto:prestação de 
serviços de Fisioterapia em Belém-Pa. Período: 31/12/09 a 
31/03/10.Dotação Orçamentária 884493C Fonte:0101 e 0150, 
0350,902610C Fonte:0103, elemento de despesa 339036.
Contrato: 72/2007
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES


